
АДМИНИСТРАЦИЯ КИКВИДЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 22.05.2019 №  205

О внесении изменений в муниципальную программу
Киквидзенского муниципального района
Волгоградской области «Развитие агропромышленного
комплекса Киквидзенского муниципального района»
на 2017-2020 годы, утвержденную постановлением
администрации Киквидзенского муниципального
района Волгоградской области от 11.10.2016  года № 379 

     В соответствии с пунктом 3 Постановления Администрации Волгоградской области от
26.12.2016  года  №  743-п  (ред.  от  04.12.2018)  "Об  утверждении  государственной
программы  Волгоградской  области  "Развитие  сельского  хозяйства  и  регулирование
рынков  сельскохозяйственной  продукции,  сырья  и  продовольствия",  руководствуясь
статьей 23 Устава Киквидзенского муниципального района Волгоградской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации Киквидзенского
муниципального  района  от  11.10.2016  г.  №379  «Об  утверждении  муниципальной
программы «Развитие  агропромышленного  комплекса  Киквидзенского  муниципального
района» на 2017-2020 годы»:

1.1  В  наименовании  постановления  и  программы  слова  «на  2017-2020  годы»
заменить на «на  2017-2025 годы».

1.2  Паспорт  муниципальной  программы  изложить  в  редакции   согласно
приложению к настоящему постановлению.

 2.  Настоящее  постановление  подлежит  официальному  опубликованию  в
установленном порядке.

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника
отдела  по  сельскому  хозяйству  и  продовольствию  администрации  Киквидзенского
муниципального района Волгоградской области Шапорова С.В.

Глава Киквидзенского 
муниципального района
Волгоградской области                                 С.Н. Савин

Разослано: Виноградовой Н.Н., Бондаренко Г.А., отдел по экономике, КСП, отдел по 
сельскому хозяйству и продовольствию, в дело, в газету «Нива».

Подготовила:
Назарова И.М.
т. 8(84445)3-12-31



Приложение
к Постановлению 
администрации Киквидзенского 
муниципального района 
Волгоградской области 
от 11.10. 2016 г. № 379 (в редакции 
постановления №194 от 17.04.2017, от
06.06.2018 № 257 от 22.05.2019 №205

                                  Паспорт
муниципальной  программы Киквидзенского муниципального района

Волгоградской области  « Развитие агропромышленного комплекса Киквидзенского
муниципального района»  на 2017- 2025 годы

Наименование Программы муниципальная программа «Развитие агропромышленного
комплекса Киквидзенского муниципального района» на 
2017-2025 годы

Дата утверждения Программы 11.10.2016 год
Муниципальный заказчик 
Программы

Администрация Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области

Основные разработчики 
Программы

Отдел по сельскому хозяйству и продовольствию 
администрации Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области

Цели программы -  Содействие  в  обеспечении  комплексного  развития
сельского хозяйства; 
-  Создание  условий  увеличения  объемов
производства  сельскохозяйственной  продукции   для
обеспечения  продовольственной    безопасности
Киквидзенского  муниципального  района  Волгоградской
области;
 -  Повышение      конкурентоспособности     местной
сельскохозяйственной продукции;
 -  Содействие  в  повышении  эффективности    и
рационального  использования   в   сельском   хозяйстве
земельных ресурсов;
- Создание благоприятных условий для развития 
сельскохозяйственных организаций всех форм 
собственности.
-  Создание  условий  для  повышения  финансовой
устойчивости товаропроизводителей агропромышленного
комплекса  Киквидзенского  муниципального  района
Волгоградской области;

 Задачи  программы - Создание условий для увеличения объемов производства
сельскохозяйственной продукции.
- Оптимизация структуры посевных площадей 
сельскохозяйственных культур;
- Повышение уровня рентабельности в сельском 
хозяйстве;
- Снижение интенсивности деградации почв из числа 
земель сельскохозяйственного назначения, в том числе за 
счет увеличение объёма внесения минеральных 
удобрений;
- стимулирование инновационного развития 
агропромышленного комплекса; 



-Привлечение молодых и высококвалифицированных 
кадров

Целевые показатели программы, 
их значения на последний год 
реализации

Производство важнейших видов продукции сельского 
хозяйства в 2025 году составит:
Валовой сбор зерновых и 
зернобобовых культур в 
хозяйствах всех категорий, тыс. тонн                 172,075
Сохранение размера посевных 
площадей занятых зерновыми, 
зернобобовыми и кормовыми 
сельскохозяйственными культурами,
тыс. гектаров                                                          60,100
Размер посевных площадей,
гектаров                                                                  112100
Доля площади, засеваемой элитными
 семенами, в общей площади посевов,
 процентов                                                      2,02            
Производство скота и птицы на убой 
в хозяйствах всех категорий
 (в живом весе), тыс. тонн                                     2,631          
Производство молока 
в сельскохозяйственных организациях, 
крестьянских (фермерских) хозяйствах,
 включая индивидуальных 
предпринимателей, тыс. тонн                               3,018          
Маточное поголовье овец и коз 
в сельскохозяйственных организациях,
 крестьянских (фермерских) хозяйствах, 
включая индивидуальных предпринимателей,
тыс. голов                                                                1,8 
Прирост объема сельскохозяйственной
 продукции, произведенной и крестьянскими
 (фермерскими) хозяйствами, получившими
 грант на поддержку начинающих фермеров
 по отношению к предыдущему году                   0,1              
 Прирост объема сельскохозяйственной
 продукции, произведенной 
 крестьянскими 
(фермерскими) хозяйствами, получившими
 грант на развитие семейных животноводческих
 ферм по отношению к предыдущему году         0,1
 Прирост объема сельскохозяйственной
 продукции, реализованной (переработанной)
 сельскохозяйственными
 потребительскими кооперативами,
 получившими средства государственной
 поддержки, процентов                                    1,0            
 Количество приобретенной сельскохозяйственными 
товаропроизводителями новой энергонасыщенной 
высокопроизводительной техники, единиц         23,0   

Сроки реализации программы 2017-2025 годы



Перечень основных 
мероприятий Программы

1.Содействие в развитии растениеводства
2.Содействие в развитии животноводства
3. Оказание консультационной и практической помощи 
сельскохозяйственным товаропроизводителям 
Киквидзенского муниципального района Волгоградской 
области по вопросу правильной подготовки пакета 
документов на государственную поддержку в области 
растениеводства и животноводства.

Сроки реализации  основных 
мероприятий Программы

2017-2025 годы

Исполнители основных 
мероприятий

Отдел по сельскому хозяйству и продовольствию 
администрации Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области

Объёмы
и источники финансирования 
программы

Общий объём финансирования из бюджета 
Киквидзенского муниципального района Волгоградской 
области на 2017– 2025 годы составит 400,0 тыс. руб. в том 
числе:
в 2017 году –0,0 тыс. руб.;
в 2018 году –0,0 тыс. руб.;
в 2019 году –0,0 тыс. руб.;
в 2020 году –0,0 тыс. руб;
в 2021 году –0,0 тыс. руб;
в 2022 году –100,0 тыс. руб;
в 2023 году –100,0 тыс. руб;
в 2024 году –100,0 тыс. руб;
в 2025 году –100,0 тыс. руб.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
программы

- увеличение объёма производства сельскохозяйственной
продукции;
повышение  плодородия  почв  из  числа  земель
сельскохозяйственного  назначения  за  счёт  расширения
объёмов внесения минеральных удобрений; 
- повышение уровня рентабельности; 
сельскохозяйственного производства;
 -  недопущение  снижения  урожайности,  повышение
урожайности  сельскохозяйственных  культур  на  5%  на
2017-2025 г.г.;
-  повышение  урожайности  зерновых  культур  на  10  %
ежегодно на 2017-2025 г.г.; 
-  возможность  получения  возмещения  части  затрат  из
областного и федерального бюджетов;

- повышение продуктивности сельскохозяйственных 
животных на  10-15 % на 2017-2025 г.г.

Система организации контроля 
за исполнением программы

Контроль за реализацией Программы осуществляет отдел
по сельскому хозяйству и продовольствию администрации
Киквидзенского  муниципального  района  Волгоградской
области.

 Раздел  1  Обоснование необходимости разработки и  реализации программы.
Агропромышленный  комплекс  и  его  базовое  направление  -  сельское  хозяйство

являются  одной  из  ведущих  системообразующих  сфер  экономики,  значение  которой



определяется также наличием значительного земельного, трудового и производственного
ресурсов.

Киквидзенский  район  является  одним  из  крупнейших  аграрных  районов
Волгоградской  области  и  имеет  значительный  потенциал  для  устойчивого  развития
агропромышленного производства.

Площадь сельскохозяйственных угодий составляет 197,1 тыс. гектаров, в том числе
149,3 тыс. гектаров пашни, из которых 84 % - черноземы. Население района насчитывает
16,575 тыс. человек, из них трудоспособного возраста – 9,642 тыс.человек. Основными
землепользователями   в  районе  являются  106  крестьянско-фермерских  хозяйства,  32
общества с ограниченной ответственностью , 3 сельскохозяйственных производственных
кооператива, которые производят зерновые (озимую пшеницу, ячмень, яровую пшеницу,
нут, овес, кукурузу на зерно, просо) и масличные культуры (подсолнечник, горчица, лен, 
сафлор и кориандр) и 1 СПСК «Перспектива». В районе имеется 6 сельскохозяйственных
предприятий и ИП КФХ и 5881 личное подсобное хозяйство, занимающиеся разведением
и  выращиванием  коров,  овец,  свиней,  пчел  и  домашней  птицы,  что  определяет
многоукладный характер аграрной экономики района.
Ежегодный  вклад  агропромышленного  комплекса  района  в  областной  валовой  сбор
сельскохозяйственных культур составляет от 4 до 5 процентов.
Для дальнейшего достижения динамичного и  устойчивого развития агропромышленного
производства  в  районе,  необходимо  принять  муниципальную  программу  «Развитие
агропромышленного  комплекса  Киквидзенского  муниципального  района» на  2017-2025
годы,  которая  позволит  обеспечить  более  высокий  уровень  и  последовательность  мер
поддержки в области растениеводства и животноводства.
 

Раздел 2   Цели и задачи Программы
         Цель программы: 
 -   Содействие в  обеспечении комплексного развития сельского хозяйства; 
 -  Создание  условий  для  увеличения  объемов  производства  сельскохозяйственной
продукции  для   обеспечения  продовольственной  безопасности  Киквидзенского
муниципального района Волгоградской области;
- Повышение конкурентоспособности местной сельскохозяйственной продукции;
-  Содействие  в  повышении     эффективности    и    рационального  использования   в
сельском  хозяйстве земельных ресурсов;
- Создание благоприятных условий для развития сельскохозяйственных организаций всех
форм собственности;
-  Создание  условий  для  повышения  финансовой  устойчивости  товаропроизводителей
агропромышленного комплекса Киквидзенского муниципального района Волгоградской
области.
Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:

         Основные задачи:
-  Создание  условий  для  увеличения  объемов  производства  сельскохозяйственной
продукции; 
- Оптимизация структуры посевных площадей сельскохозяйственных культур;
-  Повышение  уровня  рентабельности  в  сельском  хозяйстве  для  обеспечения  его
устойчивого развития;
-  Снижение  интенсивности  деградации  почв  из  числа  земель  сельскохозяйственного
назначения, в том числе за счет увеличение объёма внесения минеральных удобрений;
- стимулирование инновационного развития агропромышленного комплекса. 

Раздел 2.1  Целевые показатели достижения целей и решения задач, основные
ожидаемые конечные результаты Программы



          Целевыми показателями достижения целей и задач Программы являются : Валовой
сбор зерновых и зернобобовых культур в хозяйствах всех категорий, сохранение размера
посевных  площадей  занятых  зерновыми,  зернобобовыми  и  кормовыми
сельскохозяйственными  культурами,  размер  посевных  площадей,  доля  площади,
засеваемой элитными семенами, в общей площади посевов, производство скота и птицы
на   убой  в  хозяйствах  всех  категорий  (в  живом  весе),  производство  молока  в
сельскохозяйственных  организациях,  крестьянских  (фермерских)  хозяйствах,  включая
индивидуальных  предпринимателей,  маточное  поголовье  овец  и  коз  в
сельскохозяйственных  организациях,  крестьянских  (фермерских)  хозяйствах,  включая
индивидуальных  предпринимателей,  прирост  объема  сельскохозяйственной  продукции,
произведенной  крестьянскими  (фермерскими)  хозяйствами,  получившими  грант  на
развитие  семейных  животноводческих  ферм  по  отношению  к  предыдущему  году,
количество  вновь  созданных  сельскохозяйственных  кооперативов  (или  возобновивших
свою  деятельность),  прирост  объема  сельскохозяйственной  продукции,  реализованной
(переработанной)  сельскохозяйственными  потребительскими  кооперативами,
получившими  грант  на  развитие  материально-технической  базы  по  отношению  к
предыдущему  году,  количество  приобретенной  сельскохозяйственными
товаропроизводителями новой энергонасыщенной высокопроизводительной техники. 
         Таблица 1                                         

№п/
п

Наименование целевого
показателя (индикатора) 

2019
год

прогноз

2020
год

прогноз

2021
 год

прогноз

2022
год

прогно
з

2023
год

прогноз

2024
год

прогноз

2025 год
прогноз

1. Валовой сбор зерновых и
зернобобовых  культур  в
хозяйствах  всех
категорий, тыс.тонн

172,000 172,071 172,075 172,07
5

172,075 172,075 172,075

2. Сохранение  размера
посевных  площадей
занятых  зерновыми,
зернобобовыми  и
кормовыми
сельскохозяйственными
культурами,
тыс. гектаров

59,906 60,000 60,100 60,100 60,100 60,100 60,100

3. Размер  посевных
площадей, гектаров

111716 112000 112100 112100 112100 112100 112100

4. Доля  площади,
засеваемой  элитными
семенами,  в  общей
площади посевов,
процентов

2,0 2,01 2,02 2,02 2,02 2,02 2,02

5. Размер  застрахованной
площади, гектаров

5586,0

5
6.

Производство  скота  и
птицы  на  убой  
в  хозяйствах  всех
категорий (в живом весе),
тыс. тонн

2
2,6293

2
2,630 2,631 2,631 2,631 2,631 ,631

       
7.

Производство  молока  в
сельскохозяйственных
организациях,
крестьянских
(фермерских)  хозяйствах,
включая  индивидуальных
предпринимателей,  тыс.
тонн

3,0167 3,017 3,018 3,018 3,018 3,018 3,018

8. Маточное поголовье овец
и  коз  в
сельскохозяйственных
организациях,
крестьянских
(фермерских)  хозяйствах,

1,7 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8



включая  индивидуальных
предпринимателей,  тыс.
голов

8
9.

количество  новых
постоянных рабочих мест,
созданных в крестьянских
(фермерских)
хозяйствах  ,получивших
грант  на  поддержку
начинающих  фермеров,
единиц

1,0 1,0 1,0

9
10.

прирост  объема
сельскохозяйственной
продукции,
произведенной  и
крестьянскими
(фермерскими)
хозяйствами,
получившими  грант  на
поддержку  начинающих
фермеров  по  отношению
к  предыдущему  году,
процентов

1
10,0 10,0 10,0 0,1 0,1 0,1 0,1

.
11.

прирост  объема
сельскохозяйственной
продукции,
произведенной  и
крестьянскими
(фермерскими)
хозяйствами,
получившими  грант  на
развитие  семейных
животноводческих  ферм
по  отношению  к
предыдущему
году,процентов

1
10,0

0
10,0

0
0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

12. Количество  вновь
созданных
сельскохозяйственных
кооперативов  (или
возобновивших  свою
деятельность),единиц

1,0

13. прирост  объема
сельскохозяйственной
продукции,
реализованной
(переработанной)
сельскохозяйственными
потребительскими
кооперативами,
получившими  грант  на
развитие  материально-
технической  базы  по
отношению  к
предыдущему году,
процентов

5,0 5,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

14. количество
приобретенной
сельскохозяйственными
товаропроизводителями
новой  энергонасыщенной
высокопроизводительной
техники, единиц

22,0 23,0 23,0 23,0 23,0 23,0 23,0

                                                                                                                                          

Раздел 3 Этапы и сроки реализации Программы



                   Реализация Программы и основных программных мероприятий рассчитана на
2017-2025 годы – в один этап.

Раздел 4  Перечень основных мероприятий   
Программы

4.1. «Содействие в развитии растениеводства»
Основной  целью  данного  мероприятия  Программы  является  повышение

экономической  эффективности  функционирования  растениеводства  на  территории
Киквидзенского  муниципального  района  Волгоградской  области,  так  как  проблемы
экономического  развития  агропромышленного  комплекса  на  протяжении  последних
нескольких лет сохраняются. Неблагоприятные погодные условия негативно отразились
на  инвестиционном  климате  в  агропромышленном  комплексе,  динамике  развития
сельскохозяйственного производства.

В числе проблем следует выделить:
низкий биоклиматический потенциал
микробиологическое  и  химическое  истощение  почв,  так  как,  согласно  научно

обоснованной  системы  сухого  земледелия,  для  обеспечения  бездефицитного  баланса
питательных  веществ  в  почве  необходимо  ежегодно  вносить  не  менее  41,0  кг.
действующего вещества сложных минеральных удобрений на 1 гектар пашни или 4,5 тыс.
тонн д.в. всего, в настоящий момент данный показатель в районе составляет 60-65% от
нужного объёма. 

Обеспечение  роста  урожайности  и  соответственно  повышение  экономической
эффективности  растениеводства  как  благодаря  улучшению  условий  возделывания
сельскохозяйственных культур, так и путем использования новых, более продуктивных
сортов и семян с высокими посевными качествами и сортовой чистотой.

Для достижения указанных целей предусматривается решение следующих задач:
реализация  комплекса  агротехнических,  агрохимических  и  фитосанитарных

мероприятий в отрасли растениеводства;
совершенствование структуры посевных площадей сельскохозяйственных культур;
своевременное проведение сортосмены и сортообновления, повышение сортовых и

посевных  качеств  семян,  используемых  в  сельскохозяйственном  производстве  района,
повышение валовых сборов сельскохозяйственных культур. 

                        
4.2. «Содействие в развитии животноводства»

 Целью  данного  мероприятия  Программы  является  повышение  эффективности
животноводства на территории Киквидзенского муниципального района Волгоградской
области.

В числе проблем следует выделить:
сокращение поголовья сельскохозяйственных животных и, как следствие, - дефицит

продукции животноводства;
невысокий уровень комплексной интеграции в  единый технологический комплекс

первичных  производителей  мяса  сельскохозяйственных  животных,  научных  центров,
банковского капитала, предприятий комбикормовой промышленности, мясопереработки,
торговых сетей и глубокой переработки мясосырья;

снижение конкурентоспособности мяса отечественного производства в сравнении с
импортом  в  силу  диспропорции  цен  на  промышленную  и  сельскохозяйственную
продукцию,  низкий  уровень  поддержки  в  сравнении  со  странами  с  развитым
животноводством;

недостаточный  уровень  развития  инфраструктуры  (логистики)  рынка,  высокая
степень  износа  основных  производственных  фондов,  что  приводит  к  дополнительным
издержкам;

отсутствие  достаточных  племенных  ресурсов  специализированных  пород



отечественной и зарубежной селекции в молочном и мясном скотоводстве, свиноводстве;
низкая  обеспеченность  качественными  кормами,  так  как  при  переходе  к

интенсивным  откормочным  технологиям  животноводство  становится  весомым
потребителем полнорационных комбикормов, что вызывает необходимость в увеличении
собственного производства зернобобовых культур и белково-витаминных добавок.

 технико-технологическое  отставание  сельского  хозяйства  из-за  недостаточного
уровня  доходности  сельскохозяйственных  товаропроизводителей  для  осуществления
модернизации и перехода к инновационному развитию;

узкая  специализация  большинства  сельскохозяйственных  товаропроизводителей,
приводящая к неустойчивому финансовому положению;

недостаточное ресурсное обеспечение на всех уровнях;
Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:
стимулирование роста объемов производства продукции животноводства на основе

стабилизации поголовья животных и птицы и повышения их продуктивности;
повышение финансовой устойчивости животноводства.

                                        
4.3.  «Оказание  консультационной,  организационной,  информационной  и

практической  помощи  сельскохозяйственным  товаропроизводителям
Киквидзенского  муниципального  района  Волгоградской  области  по  вопросу
правильной  подготовки  пакета  документов  для  получения  мер   государственной
поддержки в области растениеводства и животноводства» 

Для решения мероприятий, направленных на увеличение производства продукции
предусматривается:

1. Поддержка доходов сельскохозяйственных товаропроизводителей посредством:
а)  в  области  растениеводства  -  получения  субсидии  на  оказание  несвязанной

поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям;
- развитие семеноводства  сельскохозяйственных культур посредством получения

сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидии на возмещение  части  затрат  на
приобретение элитных семян;

-  проведение  фитосанитарных  мероприятий  против  особо  опасных  вредителей
путём  получения  хозяйствующими  субъектами,  занимающимися  производством
сельскохозяйственной продукции субсидии на  возмещение  части  затрат  на  проведение
фитосанитарных мероприятий против особо опасных вредителей;

-  регулирование  рынка  сельскохозяйственной  продукции  путём  участия
сельскохозяйственных  товаропроизводителей  района  в  государственных  закупочных  и
товарных интервенциях.

б)  в  области  животноводства  –  получения  субсидии  на  содержание  племенного
маточного  поголовья  сельскохозяйственных  животных  и  птицы,  кроме  племенного
маточного поголовья крупного рогатого скота мясного; 

-  получения  субсидии  на  содержание  племенного  маточного  поголовья  крупного
рогатого скота мясного направления;

-  получения  субсидии  за  реализованную  продукцию  животноводства  (за
исключением молока); 

-   получения субсидии на 1 литр реализованного товарного молока;
-  получения  субсидии на  компенсацию части  затрат на приобретение  племенного

молодняка  сельскохозяйственным  товаропроизводителям  (за  исключением  граждан,
ведущих личное подсобное хозяйство);

-    получения  субсидии  на  возмещение  части  затрат  по  наращиванию маточного
поголовья овец и коз;

-   получения  субсидии  на  возмещение  части  затрат  на  выполнение  работ  по
строительству,  реконструкции и капитальному ремонту подводящих подъездных путей,
линий электропередачи, газопроводов, объектов водоснабжения, на сооружение внешних



канализационных  трубопроводов  при  условии  нового  строительства,  проведения
реконструкции,  модернизации животноводческих комплексов, ферм и внедрения новых
технологий производства животноводческой продукции;

-  получения  субсидии  на  возмещение   части  затрат  на  приобретение
технологического  оборудования  и  быстровозводимых  животноводческих
производственных зданий за счет собственных средств и по лизингу.

в) в области растениеводства и животноводства: 
-  поддержка  кредитования  подотраслей  растениеводства  и  животноводства,

переработки  их  продукции,  развития  инфраструктуры  и  логистического  обеспечения
рынков  продукции  вышеуказанных  подотраслей  путём  получения  субсидии  на
возмещение  части  процентной  ставки  по  краткосрочным  и  инвестиционным  кредитам
(займам) на развитие отраслей сельского хозяйства;

-  снижение финансовой нагрузки на сельскохозяйственного товаропроизводителя
при осуществлении сельскохозяйственного страхования посредством получения субсидии
на  возмещение  части  затрат  сельскохозяйственных  товаропроизводителей  на  уплату
страховой премии, начисленной по договору сельскохозяйственного страхования.

 2. Поддержка доходов малых форм хозяйствования посредством:
-  стимулирования  личных  подсобных  хозяйств  к  переходу  в  крестьянские

(фермерские) хозяйства:
- поддержка начинающих крестьянских (фермерских) хозяйств и развитие семейных

животноводческих  ферм  посредством  получения  гранта  на  создание  и  развитие
крестьянских (фермерских)хозяйств и единовременной помощи на бытовое обустройство
начинающим  фермерам  и  предоставления  гранта  на  развитие  семейных
животноводческих ферм;

-  оформление  земельных  участков  в  собственность  крестьянских  (фермерских)
хозяйств путём частичного компенсирования части затрат на оформление.
- обеспечение доступа малых форм хозяйствования к субсидируемым кредитам банков и
займам  сельскохозяйственных  потребительских   кредитных  кооперативов  путем
компенсации части ставки рефинансирования ЦБ РФ.
          3.     Проведение совещаний, семинаров с сельскохозяйственными производителями
по  вопросам  оказания  государственной  поддержки  в  рамках  реализации  программы
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия на 2017-2025 годы.
          4.  Информирование  сельскохозяйственных  товаропроизводителей  о
государственной поддержке, пакете документов, порядка и сроках сдачи документов на
совещаниях, а также через средства массовой информации и электронную почту.
          5.Создание условий для устойчивого развития агропромышленного комплекса 
становится приоритетным направлением развития Киквидзенского муниципального 
района и Волгоградской области. 
 

Раздел  5  Ресурсное обеспечение Программы
Ежегодно при формировании бюджета на очередной финансовый год и в течение

периода  действия  Программы  при  необходимости  проводится  уточнение  перечня
мероприятий  с  учетом  реальных  возможностей  соответствующих  бюджета
Киквидзенского муниципального района Волгоградской области и корректировка объемов
финансирования мероприятий.

Вышеизложенными  мероприятиями  и  целевыми  показателями  муниципальной
программы  определяется  целесообразность  выделения  средств  из  бюджета
Киквидзенского  муниципального  района,  направленных  на  реализацию  мероприятий
Программы.  Общий  объём  финансирования  Программы  из  бюджета  Киквидзенского
муниципального района в 2017-2025 годах составит 400,0 тысяч рублей. Финансирование
Программы в 2017 году – 0,0 тысяч рублей; в 2018 году –0,0 тысяч рублей; в 2019 году –



0,0 тысяч рублей, в 2020 году – 0,0 тысяч рублей, в 2021 году – 0,0 тысяч рублей, в 2022
году – 100,0 тысяч рублей, в 2023 году – 100,0 тысяч рублей, в 2024 году – 100,0 тысяч
рублей, в 2025 году – 100,0 тысяч рублей.

Таблица 2                                         
№
п/п

Наименова
ние
мероприят
ия
Программ
ы 

Объем финансирования Программы по годам,
 тыс. руб.

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022 
год

2023
год

2024
год

2025
год

1. Проведени
е  дня
работника
сельского
хозяйства и
перерабаты
вающей
промышле
нности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 100,0 100,
0

ИТОГО: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 100,0 100,
0

Раздел  6  Оценка эффективности социально-экономических последствий реализации
Программы

           Результатом реализации мероприятий Программы будет являться: 

- увеличение объёма производства сельскохозяйственной продукции; 

-  повышение плодородия почв из числа земель сельскохозяйственного назначения за счёт
расширения объёмов внесения минеральных удобрений; 
- повышение уровня рентабельности сельскохозяйственного производства.
 -  увеличение  количества  начинающих  крестьянских  (фермерских)  хозяйств,
осуществивших  проекты  создания  и  развития  своих   хозяйств  с  помощью
государственной поддержки;
- увеличение количества построенных или реконструированных семейных 
животноводческих ферм;
 -  увеличение  количества  созданных  рабочих  мест  в  крестьянских  (фермерских)
хозяйствах, осуществивших проекты с помощью программы;

  -  увеличение  площади  земельных  участков,  оформленных  в  собственность
крестьянскими (фермерскими) хозяйствами;   

- увеличение прибыли от реализации сельскохозяйственной продукции 
Экономический  эффект  от  реализации  Программы  будет  выражен  ростом  налоговых
поступлений во все уровни бюджетов и внебюджетные фонды на 4 % на 2017-2025 г.г.,
увеличением  доходности  сельскохозяйственных  организаций,  повышением
рентабельности производства сельскохозяйственных культур.
Технологический  эффект  будет  выражен  укреплением  материально-технической   базы
организаций  АПК   Киквидзенского  муниципального  района,  оптимизацией  структуры
посевных площадей, увеличением валового сбора зерновых культур в районе;
Социальный  эффект  будет  выражен  укреплением  социальной  инфраструктуры  села,
повышением  занятости  сельского  населения,  ростом  фонда  оплаты  труда  в
сельскохозяйственных организациях;
Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:



-  недопущение снижения урожайности,  повышение урожайности сельскохозяйственных
культур на 5% на 2017-2025 г.г.;
- повышение урожайности зерновых культур на 10 % на 2017-2025 г.г.; 
-  возможность  получения  возмещения  части  затрат  из  областного  и  федерального
бюджетов;

- повышение продуктивности сельскохозяйственных животных на  10-15 %

  на 2017-2025 г.г.

            Оценка  эффективности  реализации  программы  включает  сопоставление
достигнутых  показателей  с  целевыми  индикаторами  и  их  плановых  значений,
содержащимися в программе, которая определяется по формуле:

Iф    Iф           Iф
1     2            i
--- + --- + ……   + ---
Iп    Iп           Iп
1     2            i

Е = ------------------------ х 100%,
n

    где Е - эффективность реализации Программы (процентов);
    Iф  - фактическое значение  индикатора, достигнутого в ходе реализации Программы;ф  - фактическое значение  индикатора, достигнутого в ходе реализации Программы;
    Iф  - фактическое значение  индикатора, достигнутого в ходе реализации Программы;п  - плановое значение индикатора, утвержденное Программой;
    i    - количество индикаторов Программы.
   При значении показателей эффективности:
  95-100 процентов - реализация Программы считается эффективной;
  менее 95 процентов - реализация Программы считается неэффективной;

  более 100 процентов - реализация Программы считается наиболее эффективной.
Оценка  внешних  условий  и  рисков  при  реализации  раздела  и  достижении  целевых
индикаторов связаны со следующими основными факторами:
нарушение  научно  обоснованной  системы  земледелия  и  проведения  агрохимических
мероприятий;

влияние  природных  факторов  (засуха,  неблагоприятные  условия  перезимовки
озимых культур и другие);

отсутствие необходимой качественной сельскохозяйственной техники;
несбалансированное, по отношению к сельскохозяйственной продукции, изменение

рыночных  цен  на  энергетические  и  другие  материальные  ресурсы,  потребляемые
сельским хозяйством.

Раздел  7  Система  организации контроля  за исполнением  Программы
Система  управления  реализацией  Программы  включает  в  себя  взаимодействие

структурных  подразделений  администрации  Киквидзенского  муниципального  района
Волгоградской  области  и  руководителей  организаций  АПК  Киквидзенского
муниципального района Волгоградской области и предполагает реализацию следующих
основных направлений: 

1) Координация работы по мероприятиям Программы; 

2) Ежегодного  уточнения  затрат  по  программным  мероприятиям  и  состав
участников программы.

Проверка целевого использования средств, выделенных на реализацию мероприятий
Программы,  осуществляется  в  соответствии  с  действующими  муниципальными
правовыми актами. Организацию и контроль за реализацией программных мероприятий
осуществляет  отдел  по  сельскому  хозяйству  и  продовольствию  администрации
Киквидзенского муниципального района Волгоградской области. 



Приложение 1
к  муниципальной программе  «Развитие агропромышленного комплекса Киквидзенского 
муниципального района на 2017-2020 г.г.» (в редакции постановления от 17.04.2017 №194)

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей муниципальной программы  «Развитие агропромышленного комплекса Киквидзенского муниципального района 

на 2017-2025 г.г.»

№
п/
п

Наименование целевого
показателя 

(индикатора)

Единица 
измерения

Значения показателей
2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Индекс  производства  продукции
сельского  хозяйства  в  хозяйствах
всех  категорий  (в  сопоставимых
ценах) к предыдущему году

процентов 106,4 95,8 95,7 95,8 102,7 97,2 102,8 102,8 102,
8

102,
8

102,8 102,8

2. Индекс  производства  продукции
растениеводства в хозяйствах всех
категорий (в сопоставимых ценах)
к предыдущему году

процентов 108,0 95,8 94,4 94,5 103,0 95,8 103,1 103,1 103,
1

103,
1

103,1 103,1

3. Индекс  производства  продукции
животноводства в хозяйствах всех
категорий (в сопоставимых ценах)
к предыдущему году

процентов 99,3 96,0 104,5 104,6 101,4 104,7 101,5 101,5 101,
5

101,
5

101,5 101,5

4. Индекс  производства  пищевых
продуктов,  включая  напитки,  и
табака  (в  сопоставимых  ценах)  к
предыдущему году

процентов

5. Индекс  физического  объема
инвестиций  в  основной  капитал
сельского  хозяйства  к
предыдущему году

процентов 24,6 25,09 25,09 25,09 26,0 26,0 26,0 26,0 26,0 26,0



№
п/
п

Наименование целевого
показателя 

(индикатора)

Единица 
измерения

Значения показателей
2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

6. Рентабельность
сельскохозяйственных
организаций (с учетом субсидий)

процентов 24,0 50,0 27,0 29,0 0,25 5,0 5,1 5,1 5,1 5,1 5,5 5,5

7. Среднемесячная  заработная  плата
работников сельского  хозяйства
(без  субъектов  малого
предпринимательства)

рублей 1648
7,0

1893
0,0

1922
5,0

1940
0,0

2098
7,0

2099
0,0

2099
0,0

2099
0,0

209
90,0

209
90,
0

2100
0,0

2100
0,0

8. Индекс производительности труда
к предыдущему году

процентов 148,
2

102,
0

102,
0

102,
0

100,
0

100,
0

100,
0

100,
0

10
0,0

101,
0

101,
0

9 Количество
высокопроизводительных  рабочих
мест

единиц 59,0 58,0 59,0 59,0 62,0 62,0 62,0 62,0 62,
0

63,0 63,0

Количество
высокопроизводительных  рабочих
мест

проценто
в

96,7 98,3  101,0    100,
0

105,
1

100,
0

100,
0

100,
0

10
0,0

101,
6

101,
6

"Развитие растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства"

10
.

Валовой  сбор  зерновых  и
зернобобовых  культур  в
хозяйствах всех категорий

тыс.тонн 172,1 148,5 171,5 172,200 172,070172,0000172,071 172,07
5

172,07
5

172,0
75

172,07
5

172,07
5

11
.

Объем  произведенных  семян
кукурузы

тонн

12
.

Объем  реализованных  семян
кукурузы

тонн

13 Объем  произведенных  семян тонн



№
п/
п

Наименование целевого
показателя 

(индикатора)

Единица 
измерения

Значения показателей
2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

. подсолнечника

14
.

Объем  реализованных  семян
подсолнечника

тонн

15
.

Валовой сбор   овощей открытого
грунта  в  сельскохозяйственных
организациях,  крестьянских
(фермерских) хозяйствах, включая
индивидуальных
предпринимателей

тонн

16
.

Объем  реализованных  и  (или)
направленных  на  переработку
овощей

тонн

17
.

Валовой  сбор  картофеля  в
сельскохозяйственных
организациях,  крестьянских
(фермерских)  хозяйствах,  включая
индивидуальных
предпринимателей

тыс.тонн

18
.

Сохранение  размера  посевных
площадей  занятых  зерновыми,
зернобобовыми  и  кормовыми
сельскохозяйственными
культурами

тыс.гекта
ров 69,25 65,47 62,96 65,0 62,70

0
59,90

6
60,00
00

60,10
0

60,10
0

60,1
00

60,10
0

60,10
0

19
.

Площадь  закладки  многолетних
плодовых и ягодных насаждений

гектаров

20
.

Площадь  виноградных
насаждений   в  плодоносящем
возрасте

гектаров



№
п/
п

Наименование целевого
показателя 

(индикатора)

Единица 
измерения

Значения показателей
2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

21 Размер  застрахованных  посевных
площадей

тыс.гекта
ров 11,49 5,586

22
.

Размер посевных площадей
 

гектаров 11557
9

11591
4

11490
3

11362
0

11220
0

11171
6

11200
0

1121
00

112
100

112
100

1121
00

1121
00

23
.

Доля  площади,  засеваемой
элитными  семенами,  в  общей
площади посевов

проценто
в 1,38 2,05 2,13 2,2 4,0 2,0 2,01

2,02 2,02 2,02 2,02 2,02

24
.

Производство  муки  из  зерновых
культур,  овощных  и  других
растительных  культур,  смеси  из
них

тыс.тонн

25
.

Производство крупы тыс.тонн

26
.

Производство масла подсолнечного
нерафинированного и его фракций

тыс.тонн

27
.

Производство  плодоовощных
консервов

млн.услов
ных банок

"Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения"

28
.

Ввод  в  эксплуатацию
мелиорируемых  земель  за  счет
реконструкции,  технического
перевооружения  и  строительства
новых  мелиоративных  систем,
включая  мелиоративные  системы
общего  и  индивидуального
пользования

тыс.гекта
ров

29
.

Прирост  объема  производства
продукции  растениеводства  на
землях  сельскохозяйственного
назначения  за  счет  реализации  

проценто
в



№
п/
п

Наименование целевого
показателя 

(индикатора)

Единица 
измерения

Значения показателей
2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

мероприятий  подпрограммы
(нарастающим итогом)

30
.

Защита  земель  от  водной  эрозии,
затопления и подтопления за счет
проведения  противопаводковых
мероприятий

тыс.гекта
ров

31
.

Сохранение  существующих  и
создание  новых
высокотехнологичных  рабочих
мест  сельскохозяйственных
товаропроизводителей  за  счет
увеличения  продуктивности
существующих  и  вовлечения  в
оборот  новых
сельскохозяйственных угодий 

тыс.мест

"Развитие животноводства, переработки и реализации продукции животноводства"

32
.

Производство  скота  и  птицы  на
убой  
в  хозяйствах  всех  категорий  (в
живом весе)

тыс.тонн 3,016 2,608 2,895 2,924 2,573 2,6293 2,630 2,631 2,631 2,631 2,631 2,631

33
.

Производство  молока  в
сельскохозяйственных
организациях,  крестьянских
(фермерских) хозяйствах,  включая
индивидуальных
предпринимателей

тыс. тонн 0,311 0,453 0,618 0,979 1,460 3,0167 3,017 3,018 3,018 3,018 3,018 3,018

34
.

Маточное  поголовье  овец и коз  в
сельскохозяйственных
организациях,  крестьянских

тыс.голов 1,245 1,221 1,0 1,0 1,0 1,7 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8



№
п/
п

Наименование целевого
показателя 

(индикатора)

Единица 
измерения

Значения показателей
2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

(фермерских) хозяйствах,  включая
индивидуальных
предпринимателей

35
.

Численность  товарного  поголовья
коров  специализированных
мясных  пород  в
сельскохозяйственных
организациях,  крестьянских
(фермерских) хозяйствах,  включая
индивидуальных
предпринимателей

тыс.голов 0,368 0,737

36
.

Сохранность  племенного  условного
маточного  поголовья
сельскохозяйственных  животных  к
уровню предыдущего года

процентов

37
.

Численность  племенного  условного
маточного  поголовья
сельскохозяйственных животных

тыс.услов
ных голов

38
.

Реализация племенного молодняка
крупного рогатого скота молочных
и мясных пород на 100 голов маток

голов

39
.

Производство шерсти, полученной
от  тонкорунных  и
полутонкорунных  пород  овец,  в
сельскохозяйственных
организациях,  крестьянских
(фермерских) хозяйствах,  включая
индивидуальных
предпринимателей

тонн



№
п/
п

Наименование целевого
показателя 

(индикатора)

Единица 
измерения

Значения показателей
2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

40
.

Численность  застрахованного
поголовья  сельскохозяйственных
животных

тыс.услов
ных голов

41
.

Производство  сыров  и  сырных
продуктов

тыс.тонн

42
.

Производство масла сливочного тыс.тонн

"Поддержка малых форм хозяйствования"

43
.

Количество  новых  постоянных
рабочих  мест,  созданных  в
крестьянских  (фермерских)
хозяйствах,  получивших  грант  на
поддержку начинающих фермеров

единиц    1,0 1,0 1,0

44 Прирост  объема
сельскохозяйственной  продукции,
произведенной  крестьянскими
(фермерскими)  хозяйствами,
получившими грант на поддержку
начинающих  фермеров  по
отношению к предыдущему году

процентов 10,0 10,0 10,0 0,1 0,1 0,1 0,1

45. Прирост  объема
сельскохозяйственной  продукции,
произведенной  крестьянскими
(фермерскими)  хозяйствами,
получившими  грант  на  развитие
семейных  животноводческих  ферм
по  отношению  к  предыдущему
году

процентов 10,0 10,0 10,0 10,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1



№
п/
п

Наименование целевого
показателя 

(индикатора)

Единица 
измерения

Значения показателей
2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

46 Количество  новых  постоянных
рабочих  мест,  созданных  в
сельскохозяйственных
потребительских  кооперативах,
получивших  средства
государственной  поддержки  для
развития  материально-технической
базы 

единиц

47. Прирост  объема
сельскохозяйственной  продукции,
реализованной  (переработанной)
сельскохозяйственными
потребительскими  кооперативами,
получившими  грант  на  развитие
материально-технической  базы  по
отношению к предыдущему году
 

процентов 10,0 10,0 5,0 5,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

48. Количество  личных  подсобных
хозяйств  и  крестьянских
(фермерских)  хозяйств,
перешедших  на  альтернативные
свиноводству виды животноводства

единиц 29,0 29,0 56,0 193,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200, 200,0

49. Количество  вновь  созданных
сельскохозяйственных
кооперативов  (или  возобновивших
свою деятельность)

единиц 1,0 1,0 1,0

Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие

50. Ввод  в  действие  построенных  и
модернизированных  площадей
теплиц

гектаров



№
п/
п

Наименование целевого
показателя 

(индикатора)

Единица 
измерения

Значения показателей
2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

51. Ввод  в  действие  построенных  и
модернизированных мощностей по
хранению плодов,  ягод,  картофеля
и овощей открытого грунта

тыс.тонн

52. Ввод  в  действие  мощностей
единовременного  хранения  оптово-
распределительных центров

тыс.тонн

53. Количество  приобретенной
сельскохозяйственными
товаропроизводителями  новой
энергонасыщенной
высокопроизводительной
сельскохозяйственной техники

единиц 21,0 47,0 61,0 63,0 36,0 22,0 23,0 23,0 23,0 23,0 23,0 23,0


	- Создание благоприятных условий для развития сельскохозяйственных организаций всех форм собственности.
	2.Содействие в развитии животноводства
	3. Оказание консультационной и практической помощи сельскохозяйственным товаропроизводителям Киквидзенского муниципального района Волгоградской области по вопросу правильной подготовки пакета документов на государственную поддержку в области растениеводства и животноводства.
	- возможность получения возмещения части затрат из областного и федерального бюджетов;

	Цель программы:
	- Содействие в повышении эффективности и рационального использования в сельском хозяйстве земельных ресурсов;
	- Создание благоприятных условий для развития сельскохозяйственных организаций всех форм собственности;
	Раздел 2.1 Целевые показатели достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты Программы
	Целевыми показателями достижения целей и задач Программы являются : Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур в хозяйствах всех категорий, сохранение размера посевных площадей занятых зерновыми, зернобобовыми и кормовыми сельскохозяйственными культурами, размер посевных площадей, доля площади, засеваемой элитными семенами, в общей площади посевов, производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий (в живом весе), производство молока в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, маточное поголовье овец и коз в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, прирост объема сельскохозяйственной продукции, произведенной крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, получившими грант на развитие семейных животноводческих ферм по отношению к предыдущему году, количество вновь созданных сельскохозяйственных кооперативов (или возобновивших свою деятельность), прирост объема сельскохозяйственной продукции, реализованной (переработанной) сельскохозяйственными потребительскими кооперативами, получившими грант на развитие материально-технической базы по отношению к предыдущему году, количество приобретенной сельскохозяйственными товаропроизводителями новой энергонасыщенной высокопроизводительной техники.
	Таблица 1
	Раздел 4 Перечень основных мероприятий
	Программы
	4.1. «Содействие в развитии растениеводства»
	4.2. «Содействие в развитии животноводства»
	
	Таблица 2
	- возможность получения возмещения части затрат из областного и федерального бюджетов;


